
 

 RESOLUCIONES 63 SESIÓN DEL CONSEJO DIRECTIVO  

CENTRO DE ESTUDIOS DE JUSTICIA DE LAS AMÉRICAS  

  

En la ciudad de Santiago de Chile, se realizó, de forma presencial, con fechas 24 y 25 de 

abril de 2025, la 63 sesión anual (ordinaria) del Consejo Directivo del Centro de Estudios 

de Justicia de las Américas (CEJA), con la participación de los/as Consejeros Bruno Novoa 

(Presidente), Nadia Franco (Vicepresidente), y los/as Consejeros/as María Victoria Rivas, 

Nicolás Soler, Cecilia Barrios, José Suing y Benjamín Berger (participación virtual); y la 

Directora Ejecutiva, Nataly Ponce; en virtud de los artículos 13 del Estatuto, y 18 y 19 del 

Reglamento, previa lectura de la Orden del Día (Agenda), se resuelve:  

1. Aprobar el informe del Comité de Selección de la Dirección Ejecutiva del Centro para 

el período 2026–2029, y acordar que la convocatoria de postulaciones inicie en el 

mes de junio de 2025. 

 

2. Encargar al Comité de Selección de la Dirección Ejecutiva del Centro para el período 

2026–2029, la actualización del perfil del cargo, la elaboración de un cronograma 

detallado y de un documento base para la postulación. Asimismo, solicitar a la 

Dirección Ejecutiva realizar las gestiones necesarias para que la profesional Sandra 

Araneda brinde apoyo en la revisión de los antecedentes de los/as postulantes. 

 

3. Aprobar los criterios técnicos y ponderaciones presentados por la Dirección Ejecutiva 

para la evaluación de las postulaciones de las firmas auditoras para los ejercicios 

fiscales 2024, 2025 y 2026. Asimismo, solicitar a la Directora Ejecutiva comunicar al 

auditor actual, el requerimiento del Consejo sobre el avance de la auditoría en curso. 

 

4. Aprobar y suscribir en esta sesión el Convenio entre el Centro y la Comisión Nacional 

de Prevención de la Tortura de Guatemala, el cual establece un marco de 

cooperación para el desarrollo de acciones orientadas a la promoción y protección 

de los derechos humanos, en particular en materia de prevención de la tortura. 

 

5. Aprobar el informe financiero del primer trimestre de 2025 presentado por la 

Dirección Ejecutiva y solicitar que, en los informes futuros, se detalle los montos 

presupuestales de cada proyecto. 

 

6. Aprobar el informe de proyectos, estudios y capacitaciones del primer trimestre de 

2025 presentado por la Dirección Ejecutiva, reconociendo el nuevo Catálogo de la 

oferta de programas y cursos 2025. 

 

7. Encargar a la Dirección Ejecutiva la contratación de un/a experto/a para la 

elaboración de un documento que analice el estado de situación de las reformas de 

justicia en la región. 



 

8. Aprobar el informe presentado por el grupo de trabajo para el diseño de la Hoja de 

Ruta colaborativa con la Organización de los Estados Americanos (OEA), en 

cumplimiento de la Resolución AG/RES. 3029 (LIV-O/24), adoptada por la 54ª 

Asamblea General de la OEA. 

 

9. Tomar nota del informe presentado por el Presidente Bruno Novoa sobre la reunión 

sostenida, junto con la Directora Ejecutiva, con funcionarios/as del Ministerio de 

Relaciones Exteriores de Chile, la cual se desarrolló de manera satisfactoria y 

permitió avanzar en la continuidad de la contribución voluntaria del Estado de Chile 

al Centro. 

 

10. Tomar nota de la presentación realizada por la Directora Ejecutiva sobre la 

participación de los/as Consejeros/as en las actividades del Centro durante el primer 

trimestre de 2025, incluidas capacitaciones y presentaciones de estudios. 

 

11. Acordar que la comunicación recibida de la Corte Interamericana de Derechos 

Humanos, mediante la cual se notifica el plazo para presentar observaciones a la 

solicitud de opinión consultiva formulada por el Estado de Guatemala, será analizada 

por el Consejero Bruno Novoa y la Consejera Cecilia Barrios, a fin de evaluar una 

posible respuesta a la misma en representación del Consejo Directivo. 

 

12. Autorizar a la Dirección Ejecutiva la suscripción del Convenio Marco de Cooperación 

con la Asociación Ibero Americana de Ministerios Públicos (AIAMP). 

 

13. Tomar nota del informe presentado por la Dirección Ejecutiva sobre las gestiones que 

viene desarrollando para la participación de CEJA en la XXII Asamblea Plenaria de 

la Cumbre Judicial Iberoamericana y en la 55º Asamblea General de la Organización 

de Estados Americanos (OEA). 

 

 

 

 


